起草说明

[bookmark: _GoBack]为提高财政资金的使用效益，不断提升民办学校教育质量，区教育局起草了《盐田区民办教育发展专项资金管理办法》（征求意见稿）（以下简称《管理办法》），现将起草背景及主要内容说明如下：
一、背景及目标任务
我区首所民办学校于2015年设立，2017年我区首次向民办学校拨付财政资金。随着财政对民办学校扶持力度逐年加大，资金使用范围进一步扩大，为了规范资金管理，提高资金使用效益，促进我区民办教育健康发展，根据市、区有关文件精神，我局起草了管理办法。
二、文件依据
（一）《关于优化深圳市义务教育财政投入结构的意见》（深府办〔2011〕3号）规定教育费附加民办部分、中央奖励金等纳入各区民办教育发展资金，扶持民办教育发展。
（二）《深圳市教育局深圳市财政委员会关于印发<深圳市民办教育发展专项资金管理办法>等5个文件的通知》（深教〔2017〕1号）规定了市民办教育发展专项资金的使用范围及标准。
（三）《深圳市人民政府关于印发市级财政专项资金管理办法的通知》（深府规〔2018〕12号），提出了专项资金设立的条件和程序，对专项资金项目管理提出要求。
三、适用范围
本办法所称专项资金是经区政府批准设立，由一般公共预算安排和其他财政资金筹集，用于扶持民办教育发展的专项资金。专项资金扶持对象为民办中小学。
四、主要内容及执行标准
本办法分为六章，主要修订内容如下：
（一）总则
分为四条，第一条指出专项资金制定的目的、依据，第二、三条规定了专项资金的构成及使用对象，第四条指出专项资金使用原则。
（二）职责分工
规定了各职能部门及民办学校的职责和分工，包括负责审核专项资金收支计划，日常使用管理，组织制定管理办法，核定专项资金的支出事项，对使用情况进行审计监督等工作。
（三）资助项目及标准
专项资金共包括4个资助项目。除“其他项目资助”由我区制定政策及标准外，其余资质项目标准均按照上级文件规定执行。
1.学位补贴
根据《深圳市民办学校义务教育阶段学位补贴办法》规定的补贴条件及标准进行补贴。
2.两免补贴
根据《深圳市人民政府关于进一步完善义务教育经费保障机制的通知》（深府〔2016〕91号）规定的补贴条件及标准进行补贴。
3.从教津贴
根据《深圳市教育局深圳市财政委员会关于印发<深圳市民办教育发展专项资金管理办法>等5个文件的通知》（深教〔2017〕1号）规定的条件及标准进行补贴。
4.其他项目资助
根据文件规定用于民办学校信息化建设、教学设备资助等扶持民办学校发展或其他经政府同意安排的项目。
（四）申报条件及申报程序
根据《深圳市人民政府关于印发市级财政专项资金管理办法的通知》（深府规〔2018〕12号），《深圳市教育局深圳市财政委员会关于印发<深圳市民办教育发展专项资金管理办法>等5个文件的通知》（深教〔2017〕1号），对专项资金的申报条件及申报程序作出规定。
（五）监督检查
根据市民办教育发展专项资金管理办法及市级专项资金管理办法，要求民办学校每年对专项资金的使用情况进行绩效自评，各职能部门加强对专项资金的监督等。
（六）附则
规定办法实施日期及有效期，以及作出文件规定调整的说明。
五、关键词诠释
学位补贴：对符合深圳市义务教育免费就读条件的学生提供的补贴（已包括两免补贴）。
两免补贴：对不符合深圳市义务教育免费就读条件的学生提供的补贴，包括免除学杂费，免费提供教科书和练习本。
特此说明。